财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

242

十、 其他重要事项(续)

7. 金融工具及其风险(续)

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险、外汇风险和权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团

面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

在利率风险管理方面，本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本，

规避利率风险。

下述为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

 基准点 利润总额 净利润 股东权益(注)
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2013年

人民币 50 (7,016,050.12) (5,262,037.59) -
美元 50 (1,395,956.11) (1,165,623.35) (268,242.65)

人民币 (50) 7,016,050.12 5,262,037.59 -
美元 (50) 1,395,956.11 1,165,623.35 268,242.65

2012年

人民币 50 (9,822,224.22) (7,366,668.17) -
美元 50 (1,444,577.05) (1,206,221.84) (245,262.16)

人民币 (50) 9,822,224.22 7,366,668.17 -
美元 (50) 1,444,577.05 1,206,221.84 245,262.16

注：该股东权益不包括留存收益。

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

243

十、 其他重要事项(续)

7. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元、港币及日元为单位的金融资产和金融负

债。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，人民币兑美元、港币或日元汇

率发生可能的变动时，将对当期利润总额和股东权益产生的影响。

 汇率 利润总额 净利润 股东权益(注)
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2013年

人民币对美元升值 1% 4,124,960.74 3,794,864.05 -
人民币对港币升值 1% (126,671.41) (120,209.54) (212,148.60)
人民币对日元升值 1% (148,685.19) (145,825.30) -   ______________ ______________ ____________

 3,849,604.14 3,528,829.21 (212,148.60)   ______________ ______________ ____________   ______________ ______________ ____________

人民币对美元贬值 (1%) (4,124,960.74) (3,794,864.05) -
人民币对港币贬值 (1%)  126,671.41 120,209.54 212,148.60
人民币对日元贬值 (1%)  148,685.19 145,825.30 -   ______________ _______________ ____________

  (3,849,604.14) (3,528,829.21) 212,148.60   ______________ _______________ ____________   ______________ _______________ ____________

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

244

十、 其他重要事项(续)

7. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险(续)

 汇率 利润总额 净利润 股东权益(注)
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2012年

人民币对美元升值 1% 3,057,111.23 3,015,665.92 -
人民币对港币升值 1% (147,161.17) (136,733.17) (145,342.39)
人民币对日元升值 1% (170,745.23) (170,558.91) -   ______________ ______________ ____________

 2,739,204.83 2,708,373.84 (145,342.39)   ______________ ______________ ____________   ______________ ______________ ____________

人民币对美元贬值 (1%) (3,057,111.23) (3,015,665.92) -
人民币对港币贬值 (1%)  147,161.17 136,733.17 145,342.39
人民币对日元贬值 (1%)  170,745.23 170,558.91 -   ______________ ______________ ____________

  (2,739,204.83) (2,708,373.84) 145,342.39   ______________ ______________ ____________   ______________ ______________ ____________

注：该股东权益不包括留存收益。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而下

降的风险。于2013年12月31日，本集团暴露于因归类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、11)的个别权益工具投资而产生的权益工

具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海、深圳和香港的证券交易所上市，

并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各

自的最高收盘点和最低收盘点如下：

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

245

十、 其他重要事项(续)

7. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

 2013年 2013年 2012年 2012年
 12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

上海—A股指数 2,214 2,548/2,041 2,376 2,578/2,052
深圳—A股指数 1,104 1,150/916 920 1,057/766
香港—恒生指数 23,306 24,039/19,814 22,657 22,667/18,186